
COMUNE DI MASSA D'ALBE
PROVINCIA DI L'AQUILA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 DEL 29/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 
151 DEL D. LGS. 267/2000 E ART. 10 DEL D. LGS. 118/2011)

L’anno  duemiladiciannove addì  ventinove  del  mese di  Marzo  alle  ore  14:00,  nella  casa  municipale  del

Comune di Massa D'Albe, in seguito a rituale convocazione, contenente anche l’elenco degli argomenti da

trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei

termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale,

del quale all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

LUCCI NAZZARENO SI

DI PANGRAZIO MARCO SI

BLASETTI ALESSIO --

DI CARLO PIER PINTO SI

DI COLA LORENZO SI

BLASETTI NICOLA SI

COFINI SILVIO SI

COFINI GIULIO SI

RUBEO GRAZIELLA SI

PANUNZI LUCA SI

GIFFI SIMONE SI

Presenti n° 10    Assenti n° 1

Ai sensi  dell’art  39,  comma 3,  del  T.U 18,08,2000,  n.267,  e dell’art.  12,  comma 4,  del  vigente Statuto
Comunale,  presiede il  DI PANGRAZIO MARCO

Partecipa  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA SORRENTINO  MERY,  che  provvede  alla  redazione  del

presente verbale.

La  seduta  è  pubblica.  Risultato  che  il  Collegio  è  costituito  in  numero  legale  ,  il  Presidente,  introduce

l’argomento iscritto nell’ordine del giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019



Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  introduce  ed  illustra  il  punto  n.  10 dell’o.d.g.  avente  ad
oggetto:  “Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021  (art.  151  del  D.lgs.  n.
267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”.

Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  richiama  i  pareri  favorevoli  espressi  dal  responsabile
dell’Area Finanziaria e dal Revisore dei conti.

Il Presidente del Consiglio Comunale chiede se ci sono interventi.

Non seguono interventi.

Il Presidente del Consiglio Comunale mette in votazione il punto n. 10 dell’o.d.g. avente ad oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art.
10 D.lgs. n. 118/2011)”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Responsabile del Servizio Finanziario:

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

-  all’articolo  151,  comma  1,  prevede  che  gli  enti  locali   “deliberano  il  bilancio  di  previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

- all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di
cassa del  primo esercizio  del  periodo considerato  e  le  previsioni  di  competenza degli  esercizi
successivi,  osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Atteso che con deliberazione di Giunta comunale n. 33 in data 15/03/2019 è stata approvata la nota
di aggiornamento al DUPS 2019-2021, contenente anche i seguenti documenti di programmazione:

- Programma triennale delle OO.PP. e piano annuale dei lavori;

- Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021,

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019



- Piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliari per il triennio 2019/2021,

-  Piano  di  razionalizzazione  delle  spese  e  Piano  triennale  di  razionalizzazione  delle  dotazioni
strumentali, delle autovetture e dei beni immobili, per il triennio 2019/2021,

- il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, 

che pertanto non necessitano di separata approvazione;

Richiamata la propria deliberazione n. 17 in data odierna, con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2019-2021 presentata dalla Giunta comunale;

Atteso altresì che la Giunta comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel
DUPS,  con deliberazione n. 34 in data 15/03/2019, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio
di previsione finanziario 2019-2021 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli
allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato  che, ai  sensi  dell’art.  11,  comma 3,  del  d.Lgs.  n.  118/2011 al  bilancio  di  previsione
risultano allegati i seguenti documenti:

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b)  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

c)  il  prospetto concernente la composizione del fondo crediti  di dubbia esigibilità per ciascuno
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione;

f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

g)  la nota integrativa al bilancio;

h)  la relazione del Revisore Unico dei conti;

Rilevato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  172 del  d.Lgs.  n.  267/2000 e  della  normativa vigente in
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

· l’elenco degli  indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo
esercizio  antecedente  quello  cui  si  riferisce  il  bilancio  (2017)  e  dei  bilanci  dei  soggetti
considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio;

·   la  proposta  di  deliberazione  del  consiglio  comunale  relativa  alla  verifica  della  quantità  e
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da
cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione”;

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019



 · la proposta di deliberazione del consiglio comunale relativa all’approvazione delle aliquote e
delle detrazioni dell’imposta municipale propria (IMU) di cui all’articolo 13 del decreto legge
n. 201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio di competenza;

·  le proposte di deliberazioni del consiglio comunale relative  all’approvazione della del Piano
Finanziario della TARI per l’anno 2019 e di approvazione delle tariffe della TARI 2019 e delle
relative rate e scadenze di pagamento;

·   la proposta di deliberazione del consiglio comunale  relativa  all’approvazione della TASI, il
tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n.
147;

·   la proposta di deliberazione del consiglio comunale relativa alla determinazione dell’aliquota
di  compartecipazione  all’addizionale  comunale  IRPEF,  di  cui  al  d.Lgs.  n.  360/1998,  per
l’esercizio di competenza;

·   la deliberazione di Giunta comunale n.  28 in  data 15/03/2019, esecutiva ai  sensi  di  legge,
relativa all’approvazione delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al
Capo II del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza;

 - la deliberazione di Giunta comunale n. 32 in data 15/032019, esecutiva ai sensi di legge, con cui
sono stati approvati i  valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini
dell’imposta municipale propria, per l’esercizio di competenza;

·   la  deliberazione  di  Giunta  comunale n.  27 in  data  15/03/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,
relativa  all’approvazione  delle  tariffe  per  la  fruizione  dei  servizi  pubblici  a  domanda
individuale  per  l’esercizio  di  competenza,  nonché  alla  determinazione  dei  relativi  tassi  di
copertura dei costi di gestione;

 -  la deliberazione di Giunta comunale   n. 29 in data 15/03/2019,  esecutiva ai sensi di  legge,
relativa all’approvazione delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle
pubbliche affissioni;

·    la deliberazione di Giunta comunale  n. 31 in data 15/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, di
destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e
208 del d.Lgs. n. 285/1992;

·    la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2017;

·    il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio, come stabiliti dall’art. 1, comma 821, della
legge n. 145/2018;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non
negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto
della verifica degli  equilibri  allegato al  rendiconto della  gestione previsto dall’allegato 10 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019



Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che:  a decorrere
dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502
e  da  505  a  509  dell’articolo  1  della  legge  11  dicembre  2016,  n.  232,  i  commi  da  787  a
790dell’articolo  1  della  legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  e  l’articolo  6-bis  del  decreto  legge
20giugno  2017,  n.  91,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto  2017,  n.  123.  Con
riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di
monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n.
232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato conseguimento del
saldo non negativo dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1
della legge n. 232 del 2016;
 

Dato atto che il  bilancio di  previsione  finanziario  è  coerente con gli  obblighi  del  pareggio di
bilancio, come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018), a
mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte
degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 …”;

Visto inoltre  il  D.M.  Ministero  dell’Interno  25  gennaio  2019  (GU  Serie  Generale  n.  28  del
2.2.2019),  a  mente  del  quale  “…  Il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione
2019/2021 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che lo schema di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 ed i relativi allegati sono
stati messi a disposizione dei consiglieri comunali e non sono stati presentati emendamenti;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

·   del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni
di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art.  153, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000;

·   dell’organo di revisione, reso con verbale n. 5 del 19/03/2019, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione FAVOREVOLE UNANIME

DELIBERA

 

1.  di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del
d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo lo schema

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019



all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA

 ANNO

 2019

COMPETENZA
ANNO
2020

COMPETENZA
ANNO
2021

Ftndt di cassa all'inizit dell'esercizit 842.323,07

A) FPV vinctlatt di entrata per spese ctrrent (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupert disavanzt di amministrazitne 
esercizit precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Tittli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.219.247,00 1.222.132,01 1.227.352,11

di cui per estiniiie  itcip t  di prestt 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Tittlt 4.02.06 - (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Tittlt 1.00 - Spese ctrrent (-) 1.176.475,18 1.177.181,52 1.180.111,28

di cui:

- fiidi plurieii le viicil ti 0,00 0,00 0,00

- fiidi credit di dubbi  esigibilità 95.708,23 106.968,02 112.597,92

E) Spese Tittlt 2.04 - Altri trasferiment in ctntt 
capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Tittlt 4.00 - Qutte di capitale amm.tt dei 
mutui e prestt tbbligazitnari

(-) 42.771,87 44.950,49 47.240,83

di cui per estiniiie  itcip t  di prestt 0,00 0,00 0,00

di cui Ftndt antcipazitni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive mtdifche e rifnanziament) 

0,00 0,00 0,00

G) Somma fiaal  G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO 
EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019



H) Utlizzt risultatt di amministrazitne presuntt per 
spese ctrrent (2) (+) 0,00 - -

di cui per estiniiie  itcip t  di prestt 0,00

I) Entrate di parte capitale destnate a spese ctrrent 
in base a specifche disptsizitni di legge t dei 
principi ctntabili

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estiniiie  itcip t  di prestt 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte ctrrente destnate a spese di 
investmentt in base a specifche disptsizitni di 
legge t dei principi ctntabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensitne di prestt destnate a 
estnzitne antcipata dei prestt

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utlizzt risultatt di amministrazitne presuntt per 
spese di investmentt (2) (+) 0,00 - -

Q) Ftndt pluriennale vinctlatt di entrata per spese 
in ctntt capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Tittli 4.00-5.00-6.00 (+) 759.970,77 185,000,00 185,000,00

C) Entrate Tittlt 4.02.06 - Ctntribut agli 
investment diretamente destnat al rimbtrst dei 
prestt da amministrazitni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destnate a spese ctrrent 
in base a specifche disptsizitni di legge t dei 
principi ctntabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Tittlt 5.02 per Risctssitne credit di 
breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Tittlt 5.03 per Risctssitne credit di 
medit-lungt termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Tittlt 5.04 relatve a Altre entrate per 
riduzitni di atvità fnanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte ctrrente destnate a spese di 
investmentt in base a specifche disptsizitni di 
legge t dei principi ctntabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensitne di prestt destnate a (-) 0,00 0,00 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019



estnzitne antcipata dei prestt

U) Spese Tittlt 2.00 - Spese in ctntt capitale (-) 759.970,77 185.000,00 185.000,00

di cui fiidi plurieii le viicil ti di spes 0,00 0,00 0,00

V) Spese Tittlt 3.01 per Acquisizitni di atvità 
fnanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Tittlt 2.04 - Altri trasferiment in ctntt 
capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Tittlt 5.02 per Risctssitne credit di 
breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Tittlt 5.03 per Risctssitne credit di 
medit-lungt termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Tittlt 5.04 relatve a Altre entrate per 
riduzitni di atvità fnanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Tittlt 3.02 per Ctncessitne credit di 
breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Tittlt 3.03 per Ctncessitne credit di 
medit-lungt termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Tittlt 3.04 per Altre spese per acquisizitni 
di atvità fnanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

2.  di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale e rispetta gli
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d. Lgs. n. 267/2000;

3.   di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

4.   di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata
e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019



5.  di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi
del DM 12 maggio 2016.

Infine, stante l’urgenza di provvedere, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con successiva e separata votazione FAVOREVOLE UNANIME

DELIBERA

 

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019



COMUNE DI MASSA D'ALBE
PROVINCIA DI L'AQUILA

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 
151 DEL D. LGS. 267/2000 E ART. 10 DEL D. LGS. 118/2011)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

MASSA D'ALBE li 27/03/2019 

Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA  PEZZA PASQUALINA ANGELA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

MASSA D'ALBE li 27/03/2019

Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA PEZZA PASQUALINA ANGELA

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019



Il  presente  verbale,  salva  l’ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  in  successiva  seduta,  viene

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario comunale.

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.TO  DI PANGRAZIO MARCO F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 160

Il 12/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 18 del 29/03/2019

con oggetto:

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 151 DEL

D. LGS. 267/2000 E ART. 10 DEL D. LGS. 118/2011)

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

MASSA D'ALBE, lì 12/04/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  29/03/2019 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

MASSA D'ALBE, lì 29/03/2019

Il Firmatario dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 18 del 29/03/2019


